
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

N°  5/23  del  21/02/2023 

Oggetto:  DETERMINAZIONI IN MERITO ALL’AMMINISTRATORE DI SISTEMA 
PER LE ATTIVITÀ DI INFORMATION TECHONOLOGIES: PRESA 

D’ATTO 

 

Servizio proponente: 30.6 PRIVACY GESTIONE ATTI E SUPPORTO RPCT 

 

Presidente:Marco Del Medico 
 

Segretario:Enrico Carpitelli 
 

Presenti:Mauro Bellandi, Ilaria Bonaventura, Alessandra Gemmiti,  
             Francesco Giordano, Gaetano Malia, Irene Micali, Francesco Romizi , 
            Sara Sayad Nik 

 

Assenti: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’articolo 10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 

L.R. n. 26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 

Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 149, del 10 giugno 2021 con 

cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Regionale per il Diritto 

allo Studio Universitario; 

 Richiamato il Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali “Misure e 

accorgimenti prescritti ai Titolari dei trattamenti effettuati con strumenti elettronici 

relativamente alle attribuzioni delle funzioni di Amministratore di Sistema” del 

27/11/2008, pubblicato in G.U. n. 300 del 24 dicembre 2008 e successive modifiche, – 

che tutt’ora regola la materia – nel quale viene stabilita la necessità che ogni pubblica 

amministrazione o soggetto privato proceda alla designazione individuale degli 

Amministratori di Sistema, con indicazione analitica degli ambiti di operatività 

consentiti; 

 Richiamata la definizione di “Amministratore di Sistema” formulata dal Garante Privacy 

con la quale viene stabilito che gli “Amministratori di Sistema” sono figure essenziali per 

la sicurezza delle banche dati e la corretta gestione delle reti telematiche e che, in 

qualità di esperti, sono chiamati a svolgere delicate funzioni che comportano la concreta 

capacità di accedere a tutti i dati che transitano sulle reti aziendali ed istituzionali, in 

ragione per cui viene affidata loro anche la funzione di vigilare sul corretto utilizzo dei 

sistemi informatici di un’ azienda o di una pubblica amministrazione; 

 Considerato che il Regolamento (UE) n. 679/2016 non richiama espressamente gli 

Amministratori di Sistema, ma tali figure professionali continuano a trovare la propria 

disciplina nei Provvedimenti del Garante sopra citati che, non essendo in contrasto con 

la nuova normativa regolamentare europea, rimangono pienamente vigenti ed efficaci; 

 Richiamato l’art. 32 del Regolamento (UE) n. 679/2016 “Sicurezza del trattamento” in 

relazione al quale le attività in esso contenute presuppongono la necessaria 

partecipazione di personale specialistico nella gestione e nella trattazione digitale dei 

dati personali all’interno di ogni pubblica amministrazione o azienda privata; 

 Considerato che, sensi dell’art. 4, n. 7) del Regolamento UE n. 679/2016, l’Azienda è 

Titolare di trattamenti sui dati personali, che effettua per lo svolgimento delle proprie 

funzioni istituzionali, in relazione ai quali le competono decisioni in ordine alle finalità, 

alle modalità e mezzi del trattamento, compresi gli strumenti utilizzati; 

 Richiamato l’art.2-quaterdecies del D.lgs. 196/2003 (Codice della privacy) il quale 

stabilisce che il Titolare possa prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito 

del proprio assetto organizzativo, che specifici compiti e funzioni connessi al 

trattamento di dati personali siano attribuiti a persone fisiche, espressamente 

designate, che operano sotto la propria autorità; 

 



  

 Considerata la necessità di procedere, in conseguenza delle modifiche organizzative 

intervenute sull’assetto aziendale, alla nomina di un nuovo Amministratore di Sistema 

in sostituzione di quanto stabilito nella Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

48/16 del 29 luglio 2016, le cui indicazioni risultano oramai superate; 

 Considerato che con Provvedimento n. 30/22 del 25 marzo 2022 risulta conferito 

all’Ing. Andrea Franci, a far data dal 01 aprile 2022, l’incarico di dirigente dell’Area 

Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici ed Informatici al cui interno ricade la 

responsabilità del Servizio aziendale Sistemi Informatici e Applicativi (ICT); 

 

A voti unanimi     

 

 

 

DELIBERA 

 
 

 

1. Di individuare quale “Amministratore di Sistema” dell’azienda l’Ing. Andrea Franci titolare 

dell’incarico di dirigente dell’Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici ed 

Informatici, in ottemperanza a quanto indicato dal Provvedimento del Garante per la 

protezione dei dati personali del 27 novembre 2008 e s.m.i.; 

 

2. Di trasmettere all’Ing. Andrea Franci lo schema di nomina che, in numero di 5 (cinque) 

pagine, costituisce parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione (Allegato 

A); 

 

3. Di autorizzare il Presidente del CdA, in qualità di Titolare del Trattamento dati, di 

procedere alla sottoscrizione dell’atto di nomina; 

 

4. Di stabilire l’efficacia della nomina con la sottoscrizione del documento allegato da parte di 

entrambi i soggetti;  

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante affissione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

          IL SEGRETARIO                       IL PRESIDENTE 

          Enrico Carpitelli                  Marco Del Medico 

 
            Firmato digitalmente*                                 Firmato digitalmente* 

                 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

